1 et 2. RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES DIXIT: NUMQUID SAPIENS RESPONDET QUASI IN VENTUM LOQUENS, ET IMPLEBIT ARDORE STOMACHUM SUUM? — Notandum hic cum Bolducio, rationem et sermionem in hac disputatione servatum esse perquam accurate non solum circa subjectum et dicendi

materiam, sed etiam quoad disputationes. materiae quidem ratio habetur et ordo in hoc. quod sicut Job in principio ultimum responsionis, quae a cap. xii cepit, per quatuor primos versus Sophorem et socios ignorantiae et popularis doctrinae nec non malitiae reprehendit. — quod

Tres sessiones sent. in disputatione amicum cum Jobo.

Quilibet amicum pro sociis causam dicit.

Prover. Eivm: In ventum loquit.

ab eis stolidus haberetur, quia ad Deum sermonem suum lamentationemque converterat: ita nunc Eliphaz ab eodem capite respondendi ducit exordium Jobi ignorantiam elevando, quasi nihil alienius ponderis ulliusve momenti attulerit. Decorum vero atque inter disputantes hic ordo servatur, ut uno loquente caeteri taceant; et alter alteri vicissim tempus concedat disserendi.

Horum porro trium amicorum cum Jobo disputationis tres fuerunt veluti sessiones; quarum prima incipit a cap. iv usque ad hoc xv; secunda vero a xv usque ad xxii; tertia denique a xxii usque ad xxxi inclusive, in cuius fine dicitur:

« Finita sunt verba Job, » ut notum sit tibi disputationem cum amicis terminari: nam statim incipit caput xxii hoc modo: « Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, » etc. In unaquaque autem harum sessionum talis ordo ubique servatur, ut Eliphaz primus, Baldad secundus, Sophar vero tertius loquatur, et quilibet pro suis sociis velut in solidum respondeat, ut modo patet: Sopharis enim defensionem contra Jobum manifeste assumit Eliphaz cum quadam acrimonia dicens: « Numquid sapiens (qualis esse et videri vis) respondebit quasi in ventum loquens? (id est pro seriis reddet vana et impertinentia responsa? idque cum) ardore (seu ira) stomachi, » id est mentis et animi sui? sicut enim stomachus cibum concoquit digeritque, ita mens verba rationesque exogit, ponderat et designat.

Obijcerat superius Job cap. vi, 26, amicis suis quod in ventum verba proferrent: quo dicto, uti apparet, vehementer offensus Eliphaz, tantam gravem injuriam digesto difficilem, quam concoquere nondum poterat, iisdem plane verbis in Jobum regegit ac retorquet. Est autem locutio proverbialis dicta metaphora a titivillis, floccis, glutis, et similibus, quae quod nullius ponderis sunt, a vento auferuntur. Sic ergo capiendum est adagium hoc: *In ventum loqui*, ut idem sit quod, vana, frivola, inutilia, otiosa proferre: quae ut *ἀνευαῖον*, irrita et inania a ventis rapiuntur, et instar levium rerum nulliusque frugis intereant. Eodem sensu apud Jeremiam cap. v, 13: « Prophetae fuerunt in ventum locuti: » tale est et illud Pauli I Corinth. xiv, 9: « Eritis enim in aera loquentes; » et Plautinum: « Austrum perculti; » et Graecum, *ἀνευαῖον λαλεῖν*. *Intori loqueris*; et apud Suidam, *ἀνευαῖον λαλεῖν*, *vento ratiocinans*. Claudianus: « Mandare Noti fabris » dixit *De Bell. Gildon.*, pro mandare oblivioni; Plautus: « Fabulari ventos. » Virgilius lib. ix *Aeneid*: